
Assunzioni del personale A.T.A. e Assistente
educatore a. s. 2015/2016

Direttive riguardanti le assunzioni a tempo indeterminato e
modalità di assunzione a tempo determinato

Del. n. 1255 del 28/07/2015

Direttive riguardanti le assunzioni a tempo indeterminato e modalità di assunzione a tempo
determinato del personale amministrativo, tecnico, ausiliario (A.T.A.) e Assistente educatore delle
istituzioni scolastiche e formative della Provincia autonoma di Trento. Anno scolastico 2015/2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2015-S166-00112

Reg.delib.n. 1255 
Prot. n. 228/2015-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Direttive riguardanti le assunzioni a tempo indeterminato e modalità di assunzione a tempo determinato del
personale amministrativo, tecnico, ausiliario (A.T.A.) e Assistente educatore delle istituzioni scolastiche e
formative della Provincia autonoma di Trento. Anno scolastico 2015/2016.

Il giorno 28 Luglio 2015 ad ore 09:10 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi

ASSESSORI
Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Mauro Gilmozzi



Tiziano Mellarini

Luca Zeni

Assenti:

Sara Ferrari

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE

Premesso che:

con deliberazione della Giunta provinciale n. 1896 di data 30 luglio 2009 è stata definita la dotazione
organica del personale del Comparto scuola relativa al personale non insegnante delle scuole a carattere
statale, al personale insegnante della formazione professionale e della scuola per l'infanzia, al personale
coordinatore pedagogico e al personale assistente educatore, poi modificata dalla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1728 di data 23 agosto 2013;

con deliberazione della Giunta provinciale n. 1073 di data 29 giugno 2015 sono stati determinati i parametri
per la determinazione della dotazione organica del personale amministrativo, tecnico ausiliario (A.T.A.) degli
istituti comprensivi del primo ciclo e situazioni particolari delle realtà scolastiche di Fassa e del Primiero per
l'anno scolastico 2015/2016;

con deliberazione della Giunta provinciale n. 1149 di data 13 luglio 2015 sono stati determinati i parametri
per la determinazione della dotazione organica del personale amministrativo, tecnico ausiliario (A.T.A.) degli
istituti del secondo ciclo per l'anno scolastico 2015/2016;

visti:
Contratto collettivo provinciale di lavoro 2002-2005 del personale ausiliario, tecnico e amministrativo (ATA)
e assistente educatore delle scuole ed istituti di istruzione elementare e secondaria, del personale insegnante e
dei coordinatori pedagogici delle scuole dell'infanzia e del personale per la formazione professionale della
Provincia autonoma di Trento di data 17 ottobre 2003, e successive modifiche ed integrazioni;

Ordinamento Professionale del relativo personale sottoscritto in data 10.11.2004, e successive modifiche ed
integrazioni;

Accordo stralcio del CCPL 1998-2001 relativo alla effettuazione del corso di formazione per i segretari
scolastici, sottoscritto in data 8.8.2000;

il combinato disposto dell'art. 63, commi 1 e 2 bis, della legge provinciale 03/04/1997, n. 7 e successive
modifiche ed integrazioni e dell'art. 1 comma 3 della legge provinciale 09/08/2013 n. 16, per quanto concerne
il limite della spesa complessiva del personale del comparto scuola per gli anni 2014, 2015, 2016;

articolo 19 della legge provinciale 29 ottobre 2010 n. 22 di modifica dell'articolo 37 della legge sul personale
della Provincia n. 7/1997 riguardante le progressioni verticali;



decreto del Presidente della Provincia 12 giugno 2006, n. 11 - 64/Leg "Regolamento per l'accesso all'impiego
del personale amministrativo, tecnico, ausiliario (A.T.A) delle istituzioni scolastiche e degli istituti di
formazione professionale provinciali" ed in particolare l'articolo 37;

legge n. 68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei disabili) e legge n. 104/1992 (assistenza all'handicap)
come modificata dalla legge 183/2010;

articolo 49 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 riguardo le competenze del Sorastant dell'istituzione
scolastica e formativa ladina in ordine alle assunzioni a tempo indeterminato e determinato del personale non
docente della scuola ladina (per le cui modalità di assunzione del personale ATA, si rinvia al punto III
(Modalita' Organizzative sull'assunzione di personale A.T.A. a tempo determinato presso L'istituto
Comprensivo Ladino Di Fassa).

articoli 29 e 32 della legge provinciale 19 giugno 2008 n. 6 (Norme di tutela e promozione delle minoranze
linguistiche);

l'articolo 59 comma 1 della legge provinciale 22 aprile 2014 n. 1 laddove dispone che: "I termini di validità
delle graduatorie per le assunzioni a tempo indeterminato e determinato del personale del comparto scuola in
scadenza negli anni scolastici 2012-2013, 2013-2014 e 2014-2015 sono prorogati fino all'approvazione di
nuove graduatorie concorsuali e in ogni caso non oltre il 31 agosto 2016.";

L.P. 15 marzo 2005, n. 5, art. 15, comma 3 e delibera della Giunta provinciale n. 708 del 30.3.2001 (assistenti
educatori);

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 731 di data 19 maggio 2014 con la quale sono state
approvate le "Direttive all'A.P.Ra.N. al fine dell'apertura dei tavoli negoziali con le Organizzazioni sindacali
maggiormente rappresentative del personale della scuola per la revisione dei contratti collettivi provinciali di
lavoro di riferimento in coerenza con l'intesa raggiunta nel Protocollo sottoscritto l'8 maggio 2014 per la
realizzazione di un piano di miglioramento della qualità del sistema scolastico e formativo anche attraverso
azioni di stabilizzazione del personale da avviare a partire dall'a.s. 2014/2015.";

visto il verbale di intesa per l'incremento del numero di personale da assumere con contratto a tempo
indeterminato nel profilo professionale di Collaboratore scolastico - AS 2015/2016 stipulato in data 30
giugno 2015 tra Provincia e OO.SS. del personale ATA;

vista la deliberazione n. 1116 di data 6 luglio 2015 con cui è stato indetto un concorso per soli titoli, per la
copertura di complessivi 120 posti a tempo indeterminato della figura professionale di Collaboratore
scolastico, Categoria A, della Provincia autonoma di Trento.
ritenuto pertanto di approvare le direttive riguardanti le assunzioni a tempo indeterminato e modalità di
assunzione a tempo determinato del personale amministrativo, tecnico, ausiliario (A.T.A.) e Assistente
educatore delle istituzioni scolastiche e formative della Provincia autonoma di Trento relative all'anno
scolastico 2015/2016, come stabilite nell'allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, per assicurare la tempestiva copertura del fabbisogno, sia mediante assunzioni a tempo
indeterminato che determinato;

dato atto che di tali disposizioni è stata data la prescritta informazione alle organizzazioni sindacali della
scuola;

- a voti unanimi espressi nelle forme di legge;
D E L I B E R A
di approvare direttive riguardanti le assunzioni a tempo indeterminato e modalità di assunzione a tempo
determinato del personale amministrativo, tecnico, ausiliario (A.T.A.) e Assistente educatore delle istituzioni



scolastiche e formative della Provincia autonoma di Trento relative all'anno scolastico 2015/2016, secondo
quanto stabilito nell'allegato costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di rinviare a successivo provvedimento del Dirigente del Servizio Reclutamento, gestione del personale e
relazioni sindacali la determinazione dei contingenti del personale da assumere a tempo indeterminato
secondo le direttive stabilite nel presente provvedimento e del contingente del personale da assumere ai sensi
della legge 68/1999; 
3) di dare atto che per la copertura dei posti nelle sedi scolastiche dell'Istituto comprensivo di scuola primaria
e secondaria "ladino di Fassa", la precedenza prevista dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 16
dicembre 1993, n. 592 (Norme di attuazione dello Statuto speciale della regione Trentino - Alto Adige
concernenti disposizioni di tutela delle popolazioni ladina, mochena, cimbra della provincia di Trento) nelle
graduatorie dei pubblici concorsi banditi dalla Provincia, prevale anche nei confronti dei soggetti aventi
diritto alla precedenza ai sensi della legge n. 68 del 12 marzo 1999 (Norme per il diritto al lavoro dei
disabili), anche se il relativo requisito di conoscenza della lingua sia conseguito dopo l'approvazione delle
pertinenti graduatorie ed entro il periodo di validità delle stesse, purché gli interessati, entro il 30 giugno di
ciascun anno di validità della pertinente graduatoria, ne facciano richiesta e documentino, secondo le norme
vigenti, la conoscenza della lingua ladina;
4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al T.R.G.A. di Trento e
ricorso al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni.

FM - ES


